



5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

기부금에 대한 조세지원 및 증여세 면제 등을 받는 공익법인의 회계정보와 사업내용 등을 웹이 공시함으로써 조세지원에 상응하는 공익법인의 투명한 운영을 감시하고 기부금에 대한 사회인식을 제고하여 국가 및 사회발전에 이바지함을 목적으로 함

1. 공익법인의 기부금 사용내역 등 회계정보와 사업내용을 웹에 공시
2. 공익법인의 회계정보 및 사업내용 분석 자료 제공
3. 공익법인의 투명성 및 책무성 인증기준 개발 및 보급
4. 공익법인의 기부금 등에 대한 통계, 조사, 연구 등
5. 기부 관련 정부부처, NPO, 언론, 기업사회공헌 등 대외 기관과의 교류 및 협력사업
6. 비영리분야 정책개선 연구사업
7. 기타 본 법인의 목적달성을 위한 부대사업

② 사업내용

- 예술, 문화, 스포츠  학교 경영 및 교육연구  학자금, 장학금지원  병원경영, 의료, 보건
- 사회복지  환경, 동식물보존, 유물  지역개발, 주거/자원봉사  법률, 정치  모금 및 배분
- 국제개발, 해외원조  경제 산업, 고용  기타

③ 사업대상

- 모두 해당  아동  청소년  노인  장애인  외국인(다문화)  가족, 여성  일반대중  기타

④ 국내 주요 사업지역

- 전국  서울  부산  인천  대전  광주  대구  울산  강원  경기  경남
- 경북  충남  충북  전남  전북  세종  제주  해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- 전세계  유럽  아시아  북아메리카  아프리카  오세아니아  남아메리카  해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	플랫폼구축- GIC사업	사업비	147,779,840 원
사업 실적	1. 비영리조직 정성평가 분석시스템 구축 - 정성평가 분석시스템 구축함으로써 비영리 평가방법 다양화 - 공익법인 8,993개의 정성분석 평가 페이지 공개 2. 비영리 신용평가보고서 포맷개발 및 작성배포 3. 비영리단체 분석솔루션(도너비게이터) 업그레이드			
2	사업명	플랫폼구축- 통합사이트	사업비	19,979,928 원
사업 실적	1. 개별 법인 팝업페이지 단순화 및 시각화, 기부단체에 대한 기부 전 자가진단 체크리스트 개발 2. GSK2.0 공익법인 평가지표 업그레이드(카테고리화) 3. 배분단체 사업(기금정보) 컨텐츠 수집(크롤링) 및 배포			
3	사업명	플랫폼구축- 모바일플랫폼	사업비	11,563,333 원
사업 실적	1. 모바일기기에서의 정보 접근성을 위한 NPO정보 모바일 플랫폼 제작			
4	그 외 사업	5 개	사업비	43,470,717 원
합 계	총 목적사업	8 개	사업비 합계	222,793,818 원

## 작성 방법

### 5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. [ ]에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 종질지 80g/㎡]

**6. 고유목적사업 수입금액 세부현황**

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
<b>1. 기부금</b>	553,546,000	471,838,125
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	5,000,000	1,700,000
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	260,500,000	131,050,000
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	280,000,000	30,000,000
⑥ 기타 기부금	870,000	230,000
⑦ 기부물품	7,176,000	308,858,125
<b>2. 보조금</b>	0	0
<b>3. 기타고유목적사업수입</b>	1,006,000	36,880
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③ 잡수입	1,006,000	36,880
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
<b>4. 총 합계 (1+2+3)</b>	554,552,000	471,875,005

**7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황**

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	98,760,240	3,750,240	3,750,240	0	0	0	0	0	95,010,000
필요경비	60,030,044	0			0	0	0	0	60,030,044
소득금액	38,730,196	3,750,240	3,750,240	0	0	0	0	0	34,979,956

## 8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	222,949,438	222,949,438	0	186,775,728	186,775,728	0
1) 국 내	222,949,438	222,949,438	0	186,775,728	186,775,728	0
2) 국 외	0	0	0	0	0	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	160,392,674	125,032,674	35,360,000	122,402,072	96,902,072	25,500,000
1) 상용근로자	160,392,674	125,032,674	35,360,000	121,288,792	95,788,792	25,500,000
2) 일용근로자	0	0	0	1,113,280	1,113,280	0
4. 퇴직급여	3,806,119	3,806,119	0	10,732,940	10,732,940	0
5. 사회보험부담금	12,268,680	11,409,880	858,800	8,688,420	7,993,350	695,070
6. 복리후생비	8,705,240	7,979,810	725,430	2,658,140	2,325,880	332,260
7. 업무추진비	2,553,100	0	2,553,100	1,759,400	0	1,759,400
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	4,355,549	0	4,355,549	3,350,105	0	3,350,105
10. 회의비	627,680	627,680	0	1,375,020	1,375,020	0
11. 여비교통비	535,100	535,100	0	758,800	758,800	0
12. 통신비	1,531,260	1,531,260	0	1,502,805	1,502,805	0
13. 수도광열비	0	0	0	552,068	0	552,068
14. 임차료	14,271,884	13,082,561	1,189,323	16,060,828	14,053,225	2,007,603
15. 세금과 공과금	116,500	0	116,500	27,000	0	27,000
16. 수선비	336,800	0	336,800	1,188,600	0	1,188,600
17. 보험료	0	0	0	0	0	0
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19. 교육훈련비	277,600	0	277,600	878,030	0	878,030
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	0	0	0	0	0	0
21. 사무용품비	0	0	0	0	0	0
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	2,200,000	2,200,000	0	2,200,000	2,200,000	0
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	2,798,338	0	2,798,338	4,566,304	0	4,566,304
25. 무형자산상각비	92,262,616	92,262,616	0	47,448,209	47,288,709	159,500
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	7,019,520	5,106,470	1,913,050	6,889,971	5,451,191	1,438,780
1)기관운영비	1,913,050	0	1,913,050	1,438,780	0	1,438,780
2)수용비및수수료	5,106,470	5,106,470	0	5,451,191	5,451,191	0
3)유형자산폐기손실	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)	0	0	0	0	0	0
총 합 계 ( 1 ~ 28 )	537,008,098	486,523,608	50,484,490	419,814,440	377,359,720	42,454,720

210mmx 297mm [ 백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡ ]

## 기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

### 1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	34,486,515	2017년 08월	545,000	32,834,162	233,506,575
2017년 01월	260,545,000	19,778,744	275,252,771	2017년 09월	50,045,000	108,796,830	174,754,745
2017년 02월	10,565,000	73,336,820	212,480,951	2017년 10월	42,045,000	28,977,247	187,822,498
2017년 03월	35,615,000	30,516,107	217,579,844	2017년 11월	265,000	18,376,872	169,710,626
2017년 04월	550,000	20,447,805	197,682,039	2017년 12월	10,055,000	44,859,891	134,905,735
2017년 05월	30,550,000	20,263,787	207,968,252	합계	546,370,000	445,950,780	-
2017년 06월	20,545,000	23,313,484	205,199,768	차기이월	-	-	134,905,735
2017년 07월	85,045,000	24,449,031	265,795,737				

### 2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2017-01	고유목적사업비용	74	삼보빌딩 외	19,778,744
2017-02	고유목적사업비용	84	(주)신도리코중앙센터 외	73,336,820
2017-03	고유목적사업비용	98	삼보빌딩 외	30,516,107
2017-04	고유목적사업비용	80	삼보빌딩 외	20,447,805
2017-05	고유목적사업비용	73	삼보빌딩 외	20,263,787
2017-06	고유목적사업비용	54	(주)휴먼소프트웨어 외	23,313,484
2017-07	고유목적사업비용	89	사단법인금융결제원 외	24,449,031
2017-08	고유목적사업비용	77	(주)휴먼소프트웨어 외	32,834,162
2017-09	고유목적사업비용	92	삼보빌딩 외	108,796,830
2017-10	고유목적사업비용	84	삼보빌딩 외	28,977,247
2017-11	고유목적사업비용	80	(주)휴먼소프트웨어 외	18,376,872
2017-12	고유목적사업비용	69	(주)신도리코중앙센터 외	44,859,891
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2017	기부활성화사업	262	(주)미소정보 외	221,908,648
2017	국내외 교류	39	(주)미라디아이에이치 외	885,170
2017	고유목적사업 인건비, 경비	653	삼보빌딩 외	223,156,962
합계		954		445,950,780

**3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)**

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑯ 국가명	⑰ 지급목적	⑱ 지급건수	⑲ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑳ 금액
㉑ 사업연도 (과세기간)	㉒ 국가명	㉓ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉖ 금액
합계					

210mmx 297mm [백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

### 1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
합 계	0	0	0	0	0	0	

### 2. 보유주식 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계)

### 3. 주식 등의 보유비율

(단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	

### 4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율

(단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	株式총액	비율	비고
680,656,658	0	0.00	



5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

### 1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

#### (1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
KTB자산운용(주)	107- 81- 705**	현금	50,000,000	부	
사회복지법인 아이들과 미래	120- 82- 053**	현금	50,000,000	부	
한국공인회계사회	102- 82- 026**	현금	10,000,000	부	
삼일회계법인	106- 81- 196**	현금	10,000,000	부	
삼정회계법인	102- 82- 343**	현금	10,000,000	부	
안진회계법인	116- 81- 225**	현금	10,000,000	부	
한영회계법인	116- 81- 013**	현금	10,000,000	부	

#### (2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
Google.org	999999- *****	현금	250,000,000	부	구글임팩트챌린지 사 업 지원금
사회복지공동모금회	116- 82- 144**	현금	30,000,000	부	
아이들과미래재단	120- 82- 053**	현금	10,000,000	부	
한영회계법인	116- 81- 013**	현금	10,000,000	부	
삼일미래재단	106- 82- 137**	현금	10,000,000	부	
안진회계법인	116- 81- 225**	현금	10,000,000	부	
(주)국민은행	201- 81- 686**	현금	10,000,000	부	
삼정회계법인	102- 81- 343**	현금	10,000,000	부	
한국공인회계사회	102- 82- 026**	현금	15,000,000	부	
사단법인 은울	120- 82- 114**	현금	30,000,000	부	
(주)서희건설	220- 81- 193**	현금	23,500,000	부	
sk(주)	783- 85- 001**	현금	22,000,000	부	
(주)엘지유플러스	220- 81- 399**	현금	20,000,000	부	
(주)풍전비철	137- 81- 168**	현금	10,000,000	부	
한국수출입은행	116- 82- 019**	현금	10,000,000	부	
한국전력공사	120- 82- 000**	현금	10,000,000	부	
SK이노베이션(주)	101- 86- 323**	현금	10,000,000	부	
현대자동차(주)	101- 81- 091**	현금	10,000,000	부	
기아자동차(주)	119- 81- 023**	현금	10,000,000	부	

## 2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
최종경	부	부	이사
권오용	여	부	이사
윤경식	부	부	이사
이희환	부	부	이사
김홍기	부	부	이사
함종호	부	부	이사
윤학섭	부	부	이사
이상윤	부	부	이사
안태식	부	부	이사
박종삼	부	부	이사
허용석	부	부	임원
최경수	부	부	임원
박두준	여	부	임원

### 작성 방법

1. 출연자(기부자)
  - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
  - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
  - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.



# 대차대조표 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	637,831,127	613,622,138
Ⅰ. 유동자산	194,982,813	82,888,870
(1) 당좌자산	194,982,813	82,888,870
1. 현금 및 현금성자산	164,317,053	52,456,420
2. 단기금융상품	30,000,000	30,000,000
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	665,760	432,450
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	442,848,314	530,733,268
(1) 투자자산	102,299,231	102,299,231
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	102,299,231	102,299,231
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>(2) 유형자산</b>	<b>7,827,734</b>	<b>10,626,072</b>
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	25,966,160	25,966,160
(감가상각누계액)	18,138,426	15,340,088
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>(3) 무형자산</b>	<b>312,521,349</b>	<b>397,607,965</b>
1.기타무형자산	4,186,000	26,584
2.소프트웨어	308,335,349	397,581,381
3.	0	0
<b>(4) 기타 비유동자산</b>	<b>20,200,000</b>	<b>20,200,000</b>
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	20,000,000	20,000,000
5. 기타	200,000	200,000
①기타보증금	200,000	200,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 부채총계</b>	<b>24,032,489</b>	<b>20,269,136</b>
Ⅰ. 유동부채	3,972,314	2,823,266
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	1,149,170	776,470
7. 기타	2,823,144	2,046,796
①예수금	2,823,144	2,046,796
②부가세예수금	0	0
③미지급세금	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
Ⅱ. 비유동부채	20,060,175	17,445,870
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	19,356,385	17,445,870
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	703,790	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 순자산총계</b>	<b>613,798,638</b>	<b>593,353,002</b>
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	419,800,423	438,094,975
1. 제약이 없는 순자산	419,800,423	438,094,975

# 대차대조표 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	43,998,215	5,258,027
1.고유목적사업이익	43,998,215	5,258,027
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	150,000,000	150,000,000
1.	0	0
2.	0	0
3.기본재산	150,000,000	150,000,000
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0



# 대차대조표 - 수익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	42,825,531	0
Ⅰ. 유동자산	42,825,531	0
(1) 당좌자산	42,825,531	0
1. 현금 및 현금성자산	36,225,531	0
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	6,600,000	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ. 비유동자산	0	0
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	0	0
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 부채총계</b>	<b>30,744,229</b>	<b>0</b>
I. 유동부채	3,462,199	0
1. 매입채무	825,000	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	0	0
7. 기타	2,637,199	0
①예수금	648,010	0
②부가세예수금	415,866	0
③미지급세금	1,573,323	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	27,282,030	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	6,515,933	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타총당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	20,766,097	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■ 순자산총계</b>	<b>12,081,302</b>	<b>0</b>
(1)제약이 없는 순자산	12,081,302	0
1. 제약이 없는 순자산	12,081,302	0

## 대차대조표 - 수익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 대차대조표 - 총계

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■자산	680,656,658	613,622,138
Ⅰ.유동자산	237,808,344	82,888,870
(1)당좌자산	237,808,344	82,888,870
1.현금및현금성자산	200,542,584	52,456,420
2.단기금융상품	30,000,000	30,000,000
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	6,600,000	0
5.단기대여금	0	0
6.미수금	665,760	432,450
7.선급금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ.비유동자산	442,848,314	530,733,268
(1)투자자산	102,299,231	102,299,231
1.장기금융상품	0	0
2.만기보유증권,매도가능증권	102,299,231	102,299,231
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>(2)유형자산</b>	<b>7,827,734</b>	<b>10,626,072</b>
1.토지	0	0
2.건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	25,966,160	25,966,160
(감가상각누계액)	18,138,426	15,340,088
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>(3)무형자산</b>	<b>312,521,349</b>	<b>397,607,965</b>
1.기타무형자산	4,186,000	26,584
2.소프트웨어	308,335,349	397,581,381
3.	0	0
<b>(4)기타비유동자산</b>	<b>20,200,000</b>	<b>20,200,000</b>
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	20,000,000	20,000,000
5.기타	200,000	200,000
①기타보증금	200,000	200,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 총계

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■부채총계</b>	<b>54,776,718</b>	<b>20,269,136</b>
I.유동부채	7,434,513	2,823,266
1.매입채무	825,000	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	1,149,170	776,470
7.기타	5,460,343	2,046,796
①예수금	3,471,154	2,046,796
②부가세예수금	415,866	0
③미지급세금	1,573,323	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	47,342,205	17,445,870
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	25,872,318	17,445,870
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	21,469,887	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■순자산총계</b>	<b>625,879,940</b>	<b>593,353,002</b>
(1)제약이없는순자산(이월금,적립금등)	431,881,725	438,094,975
1.제약이없는순자산	431,881,725	438,094,975

## 대차대조표 - 총계

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	43,998,215	5,258,027
1.일시적제약이있는순자산	43,998,215	5,258,027
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	150,000,000	150,000,000
1.기본재산	150,000,000	150,000,000
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0



# 손익계산서 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.사업수입	554,552,000	471,875,005
1.기부금수입	553,546,000	471,838,125
①비지정기부금	216,370,000	122,980,000
②지정기부금	330,000,000	40,000,000
③자산수증이익	7,176,000	308,858,125
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2.보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3.전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.기타사업수입	1,006,000	36,880
①기타사업수입	1,006,000	36,880
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.사업비용	537,003,098	419,814,440
1.고유목적사업비용	231,540,017	195,755,923
①플랫폼구축사업	214,314,964	52,082,569
②기업사회공원Ecosystem개선사업	9,674	40,000,000
③대외협력	621,670	448,100
④국제교류	263,500	694,290
⑤홍보사업	7,584,010	3,521,005
⑥조직육성	8,746,199	7,866,915
⑦전기종료사업	0	91,143,044
2.인건비	185,172,713	143,368,292
①급여	160,392,674	121,288,792
②퇴직급여	3,806,119	10,732,940
③복리후생비	8,705,240	2,658,140
④사회보험료	12,268,680	8,688,420
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3.일반관리비	25,229,414	28,675,712
①기관운영비	2,553,100	1,759,400
②회의비	627,680	1,375,020
③여비교통비	535,100	758,800
④공공요금	1,681,880	2,054,873
⑤제세공과금	116,500	27,000
⑥수용비및수수료	19,378,354	21,512,019
⑦시설보수유지비	336,800	1,188,600
4.기타관리비	95,060,954	52,014,513
①감가상각비	2,798,338	4,566,304
②무형자산상각비	92,262,616	47,448,209
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III.사업외수입	3,028,297	0
1.고유목적사업준비금	3,028,297	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①고유목적사업준비금환입	3,028,297	0
②	0	0
③	0	0
<b>2.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
①	0	0
②	0	0
③	0	0
<b>3.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV.사업외비용	3,732,087	0
1.고유목적사업준비금	3,732,087	0
①고유목적사업준비금전입	3,732,087	0
②	0	0
③	0	0
<b>2.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
①	0	0
②	0	0
③	0	0
<b>3.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V.순자산증감	16,845,112	52,060,565

# 손익계산서 - 수익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 매출액	95,010,000	0
1. 사업수입	95,000,000	0
2. 기타사업수입	10,000	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II. 매출원가	19,418,320	0
1. 사업비용	19,418,320	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III. 판매비와 관리비	40,611,724	0
1. 급여	28,650,003	0
2. 퇴직급여(충당금전입액 포함)	6,515,933	0
3. 보험료	2,528,810	0
4. 복리후생비	361,560	0
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	0	0
7. 감가상각비	0	0
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	0	0
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	2,555,418	0
① 공공요금	66,872	0
② 수용비및수수료	2,488,546	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
IV. 영업외수익	3,750,240	2,504,191
1. 이자수익	3,750,240	2,504,191
2. 배당금수익	0	0
3. 임대료 수익	0	0

# 손익계산서 - 수익사업

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
V. 영업외비용	20,766,097	0
1. 이자비용	0	0
2. 고유목적사업준비금 전입	20,766,097	0
3. 기타영업외비용	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	2,282,273	0
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	15,681,826	2,504,191

# 손익계산서 - 총계

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 수입합계	656,340,537	474,379,196
1. 공익사업합계	557,580,297	471,875,005
①기부금	553,546,000	471,838,125
②보조금	0	0
③전입액	0	0
④기타사업수입	1,006,000	36,880
⑤	0	0
⑥사업외수입	3,028,297	0
2. 수익사업합계	98,760,240	2,504,191
①사업수입	95,000,000	0
②기타사업수입	10,000	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦영업외수익	3,750,240	2,504,191
3. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II. 비용합계	621,531,326	419,814,440
1. 공익사업비용합계	540,735,185	419,814,440
①고유목적사업비	231,540,017	195,755,923
②인건비	185,172,713	143,368,292
③일반관리비	25,229,414	28,675,712
④기타관리비	95,060,954	52,014,513
⑤	0	0
⑥사업외비용	3,732,087	0
2. 수익사업비용합계(매출원가)	80,796,141	0
①사업비용	19,418,320	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥판매비와관리비	40,611,724	0
⑦영업외비용	20,766,097	0
3. 기타	0	0
①	0	0

## 손익계산서 - 총계

제 11 (당)기 2017- 01- 01 부터 2017- 12- 31 까지

제 10 (전)기 2016- 01- 01 부터 2016- 12- 31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②	0	0
③	0	0
III. 법인세비용	2,282,273	0
IV.	0	0
V. 순자산의증감	32,526,938	54,564,756